
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

186 24/08/2022

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO RICOGNIZIONE ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' CONTROLLATE
E PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA AI FINI
DELLA  INDIVIDUAZIONE  DELL’AREA  DI  CONSOLIDAMENTO  PER  LA
PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO

L’anno 2022 addì 24 del mese di Agosto alle ore 16.15 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     NO 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI 

Totale presenti: 3 / Totale assenti: 2

Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di

Vice Sindaco e partecipa, in teleconferenza, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO

LORENZO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
AGGIORNAMENTO RICOGNIZIONE ORGANISMI,  ENTI E SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE COSTITUENTI IL
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA AI FINI DELLA INDIVIDUAZIONE DELL’AREA DI CONSOLIDAMENTO PER LA
PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  

Relazione istruttoria - Responsabile del Settore Finanze d.ssa Adele Ipomea

VISTA la Legge n. 42 del 05/05/2009 in materia di federalismo fiscale che, attuazione dell’art. 119
della Costituzione, all’art. 2 stabilisce che vengono definiti e individuati “...i principi fondamentali
per la redazione, entro un determinato termine,  dei bilanci  consolidati  delle regioni e degli  enti
locali in modo tale da assicurare le informazioni relative ai servizi esternalizzati”; 
VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23/06/2011  che  regola  le  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi che, all’art. 11-bis, comma 1, recita “Gli enti di cui all’articolo 1, comma 1, redigono
il  bilancio  consolidato  con i  propri  enti  ed organismi  strumentali  aziende,  società  controllate  e
partecipate,  secondo  le  modalità  ed  i  criteri  individuati  nel  principio  applicato  del  bilancio
consolidato di cui all’allegato n. 4/4” e al comma 3 specifica: “Ai fini dell’inclusione nel bilancio
consolidato,  si  considera  qualsiasi  ente  strumentale,  azienda,  società  controllata  e  partecipata,
indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono
dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo...”; 
VISTO,  inoltre,  il  Decreto  Legislativo  n.  174 del  10/10/2012 che,  introducendo indirettamente
l’obbligo di redazione del Bilancio Consolidato per le Province ed i Comuni con l’articolo 147-
quater del TUEL, ha disposto che “i risultati  complessivi  della gestione dell’ente locale e delle
aziende  partecipate  sono  rilevati  mediante  bilancio  consolidato,  secondo  la  competenza
economica”; 
RICHIAMATO il  punto  2  dell’Allegato  A/4  ‘Principio  contabile  applicato  n.  4/4’  al  D.Lgs.
118/2011  che  elenca  e  definisce  le  tipologie  di  enti/organismi/società  componenti  il  “gruppo
amministrazione pubblica” specificando che, ai fini dell’inclusione nel detto gruppo, non rileva la
forma giuridica nè la differente natura dell’attività svolta dall’ente strumentale o dalla società; 
RICHIAMATO altresì il punto 3 dell’Allegato A/4 ‘Principio contabile applicato n. 4/4’ al D.Lgs.
118/2011 che al primo periodo prevede, da parte della capogruppo, la predisposizione di due distinti
elenchi concernenti: 

1. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 
2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 

RICHIAMATO infine il punto 3.1 “Individuazione degli enti da considerare per la predisposizione
del bilancio consolidato” del citato Allegato 4/4 del D. Lgs. 118/2011 che testualmente recita “Gli
enti  e  le  società  del  gruppo compresi  nell’elenco di  cui  al  punto 1 possono non essere inseriti
nell’elenco di cui al punto 2 nei casi di: 

a) irrilevanza,  quando  il  bilancio  di  un  componente  del  gruppo  è  irrilevante  ai  fini  della
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato
economico del gruppo. Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei
seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento
per le  Regioni  e le  Province autonome rispetto  alla  posizione patrimoniale,  economico e
finanziaria della capogruppo: 
–    totale dell’attivo,

– patrimonio netto,
– totale dei ricavi caratteristici.

In presenza di patrimonio netto negativo, l’irrilevanza è determinata con riferimento ai soli
due parametri restanti.
Con  riferimento  all’esercizio  2018  e  successivi  sono  considerati  irrilevanti  i  bilanci  che
presentano, per ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento.



La valutazione di  irrilevanza deve essere formulata  sia  con riferimento al  singolo ente o
società, sia all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in quanto
la  considerazione  di  più  situazioni  modeste  potrebbe  rivelarsi  di  interesse  ai  fini  del
consolidamento  ……  Pertanto  ai  fini  dell’esclusione  per  irrilevanza,  a  decorrere
dall’esercizio  2018,  la  sommatoria  delle  percentuali  dei  bilanci  singolarmente  considerati
irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, una incidenza inferiore
al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo …. Al
fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono anche considerare
non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle
sopra  richiamate.  A decorrere  dall’esercizio  2017  sono  considerati  rilevanti  gli  enti  e  le
società  totalmente  partecipati  dalla  capogruppo,  le  società  in  house  e  gli  enti  partecipati
titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota
di partecipazione. La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è determinata
rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore
della produzione dell’ente o società controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti
positivi della gestione” dell’ente”. In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di
consolidamento,  le  quote  di  partecipazione  inferiori  all’l%  del  capitale  della  società
partecipata.

b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e
senza spese sproporzionate.  I casi di esclusione del consolidamento predetto motivo sono
evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti,
alluvioni e altre calamità naturali).”;  

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 44 del 31/03/2015 con la quale  è stato approvato il
piano di razionalizzazione delle partecipazioni detenute dal Comune di Anacapri , ai sensi dell'art. 1
commi 611 e ss. della L. 190/2014; 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. n. 42 del 04/10/2017 con la quale è stata effettuata
la revisione straordinaria delle partecipazioni, ai sensi di quanto disposto dall’art. 24 del D.Lgs n.
175/2016, così come integrato dal D.Lgs n. 100/2017;
VISTO  CHE con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  182  del  04/11/2020  sono  stati
individuati,  in ossequio al  principio contabile 4/4,  paragrafo 3,  gli  elenchi  degli  enti,  aziende e
società  che compongono il  gruppo amministrazione  pubblica dell’ente  e  di  quelli  compresi  nel
bilancio consolidato per l’esercizio 2019;

DATO ATTO che occorre aggiornare i predetti elenchi;
ESAMINATO e valutato l’elenco delle partecipazioni dell’Ente  
CONSIDERATO che ai  fini  della verifica per l'individuazione degli  enti  da considerare per la
predisposizione del bilancio consolidato occorre determinare la soglia di rilevanza relativa ai tre
parametri indicati alla lett. a) del punto 3.1 del richiamato principio contabile, che per il Comune di
Anacapri risulta: 
Valore conto economico/patrimoniale anno 
2021

Dati Comune 10% soglia di 
irrilevanza

TOTALE DELL’ATTIVO 64.779.743,27 6.477.974,33
PATRIMONIO NETTO  35.630.544,39 3.563.054,44
TOTALE DEI RICAVI  CARATTERISTICI 14.712.782,65 1.471.278,26

Considerato che debbano ritenersi  irrilevanti  le partecipazioni  nelle società sotto elencate per la
motivazione indicata a fianco di ciascuna 



Ente/attività svolta Partec.
comune

part.
pubblica

Note sul consolidamento

Ente d’Ambito 
Sarnese  Vesuviano

0,36% 100% Non rientra nel G.A.P. in quanto non è controllata in termini di 
voti esercitabili e poteri di nomina, né è soggetta ad influenza 
dominante da contratto

Consorzio di Bacino 
NA1 1,12% 100%

Non rientra nel G.A.P. in quanto non è controllata in termini di 
voti esercitabili e poteri di nomina, né è soggetta ad influenza 
dominante da contratto

Asmenet scarl 0,31% Pub./pri irrilevanza
Consorzio Asmez 0,12 Pub/pri Irrilevanza
G.A.L. Terra protetta 1,41% 49% Non rientra nel G.A.P. in quanto non è controllata in termini di 

voti esercitabili e poteri di nomina, né è soggetta ad influenza 
dominante da contratto

Ambito Territoriale 
Ottimale Na3

100% Non rientra nel G.A.P. in quanto non è controllata in termini di 
voti esercitabili e poteri di nomina, né è soggetta ad influenza 
dominante da contratto

RITENUTO  di  individuare  l'area  di  consolidamento  del  gruppo  “Comune  di  Anacapri”,  nelle
seguenti partecipazioni:
 

ND Denominazione Attività 
svolta/missione

% di part. Fondo di 
dotazione/capitale 
sociale

1 Anacapri Servizi 
s.r.l.

Servizio Igiene 
Ambientale 100% 110.000,00

      

Visto lo Statuto Comunale; Visto il Regolamento di Contabilità; 
 Ritenuto di provvedere in merito;
Si trasmette la presente all’Amministrazione Comunale per i provvedimenti consequenziali.

LA RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
f.to d.ssa Adele Ipomea

Il Vice Sindaco

letta e fatta propria la relazione che precede;

Ritenuto di provvedere in merito

PROPONE

– di approvare i due elenchi: 
1. l’elenco degli organismi, enti e società componenti il Gruppo amministrazione pubblica del 

Comune di Anacapri:  

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP)

ND Denominazione Attività 
svolta/missione

% di part. Fondo di 
dotazione/capital



e sociale
1 Anacapri Servizi 

s.r.l.
Servizio Igiene 
Ambientale 100% 110.000,00

2 Ente d’ambito 
sarnese 
Vesuviano

Gestione servizio 
integrale ciclo delle 
acque

0,36% ----

3 Consorzio di 
Bacino NA1

Gestione del servizio
integrale dei rifiuti 

1,12% Ente non più
operativo

4 Asmenet scrl Diffusione servizi 
innovativi a favore 
dei soci

0,31% 193.736,00

5 Consorzio Asmez Formazione 
professionale

0,12 838.099,00

6 G.A.L. Terra 
protetta

Candidatura bandi 
finanziamenti U.E.

1,41% 141.750,00

7 Ambito 
Territoriale 
Ottimale Na3

Gestione del servizio
integrale dei rifiuti

---

2. enti, aziende e società che compongono il bilancio consolidato, così come sotto riportati: 

ND Denominazione Totale dell’attivo Patrimonio 
netto 

Totale ricavi 
caratteristici

1 Anacapri Servizi 
s.r.l.

1.551.900,00 423.968,00 2.782.171,00

- di dare atto, tenuto conto dei casi di irrilevanza e di significatività,  che non saranno incluse
nel Bilancio Consolidato gli organismi/enti/società sotto riportate

Ragione sociale Consolidamento Motivazione esclusione
dell’area di 
consolidamento

Ente d’ambito 
sarnese 
Vesuviano

NO  Part. Inf all’1%

Consorzio di 
Bacino NA1

NO irrilevanza

Asmenet scrl NO  Part. Inf all’1%

Consorzio 
Asmez

NO irrilevanza

G.A.L. Terra 
protetta

NO irrilevanza

Ambito 
Territoriale 
Ottimale Na3

NO irrilevanza



– di  comunicare agli  organismi/  enti/  società  interessate  le  risultanze  della  presente
deliberazione; 

 
– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4°
comma del T.U.EE.LL.

    IL VICE SINDACO
 f.to Francesco Cerrotta

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

(    ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2022 ad oggetto: “REVOCA

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 30/1997 AD OGGETTO:  ADOZIONE REGOLAMENTO

PER IL  FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE  -  APPROVAZIONE NUOVO

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE”;

Considerato che ai sensi della suddetta deliberazione: 

 Risultano in sede il  Vice Sindaco Francesco Cerrotta,  Presidente, gli Assessori dr. Maurizio

Lo  Russo  e  la  sig.ra  Virginia  Amabile,  mentre  il  Segretario  Comunale,  dr.  Lorenzo

Capuano, risulta collegato in teleconferenza;

 risulta rispettato tutto quanto previsto all’art. 4, comma 3 del suddetto regolamento;

Vista   la  proposta  del   Vice  Sindaco  sig.  Francesco  Cerrotta,  avente  ad  oggetto:

AGGIORNAMENTO RICOGNIZIONE ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' CONTROLLATE E

PARTECIPATE  COSTITUENTI  IL  GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  AI  FINI

DELLA  INDIVIDUAZIONE  DELL’AREA  DI  CONSOLIDAMENTO  PER  LA

PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA



Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



Comune di Anacapri

Pareri

207

AGGIORNAMENTO RICOGNIZIONE ORGANISMI, ENTI E SOCIETA' CONTROLLATE E
PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA AI FINI DELLA
INDIVIDUAZIONE DELL’AREA DI CONSOLIDAMENTO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO
CONSOLIDATO

2022

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/08/2022

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/08/2022

Finanziario

Data

Parere Non Necessario

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
CERROTTA FRANCESCO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 24/08/2022 al
08/09/2022, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 14412, in data 24/08/2022, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 05/09/2022.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


